
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.288 Segunda-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº 2023330001756, de 09 de fevereiro de 2023 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ANTONIO CARLOS CARDOSO BARBOSA.
CPF: 121.323.652-53.
MARCA/MODELO: HONDA/HR-V EX CVT.
CHASSI: 93HRV2850MK208244.
PORTARIA Nº 2023330001753, de 09 de fevereiro de 2023 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: BRENO AZEVEDO REIS COUTINHO.
CPF: 858.385.432-72.
MARCA/MODELO: I/FIAT CRONOS PREC AT.
CHASSI: 8AP359A23KU055832.
PORTARIA Nº 2023330001755, de 09 de fevereiro de 2023 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: EDSON ANTONIO SIROTHEAU SERIQUE.
CPF: 001.491.602-91.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI UPPER.
CHASSI: 9BRBL3HE8K0184066.
PORTARIA Nº 2023330001754, de 09 de fevereiro de 2023 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: NERICE MARQUES LOPES SANTOS.
CPF: 331.903.302-63.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS ACTIVE CVT.
CHASSI: 94DFCAP15NB101481.
PORTARIA Nº 2023330001714, de 30 de janeiro de 2023 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: CARLOS ALBERTO ANTUNES LIMA.
CPF: 087.529.072-87.
MARCA/MODELO: HONDA/CIVIC LXR.
CHASSI: 93HFB9640GZ208848.

Protocolo: 904308
PORTARIA Nº 266/2023-SEFA. DAD, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023 
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores: ANA MARCIA SOUZA PANTOJA, coordena-
dora fazendária, Matricula sob nº 7004206/3 e MAURO GAMA TOBIAS, ad-
ministrador, Matricula sob nº 406501, ambos lotados na Célula de Comu-
nicação, para atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Subs-
tituto, do Contrato n° 004/2023/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a empresa HD SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS 
LTDA, que tem como objeto a Aquisição de Solução de Videoconferência 
incluindo serviços de instalação, manutenção, suporte técnico e garantia.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício – SEFA/PA

Protocolo: 904510

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2023330001721, de 06 de fevereiro de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com deficiência, síndrome down ou autista.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: VICENTE GIMENES CARVALHO MATOS.
CPF: 065.056.422-77.
MARCA/MODELO: FIAT/PULSE MT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$98.990,00.
VALOR DO VEÍCULO COM ISENÇÃO DE IPI/ICMS: R$81.351,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
SAMARA GIMENES CARVALHO CNH: 4383910906

PORTARIA Nº 2023330001730, de 07 de fevereiro de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com deficiência, síndrome down ou autista.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: NICOLAS EZEQUIEL PINTO DA SILVA.
CPF: 028.807.672-96.
MARCA/MODELO: FIAT/PULSE MT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$98.000,00.
VALOR DO VEÍCULO COM ISENÇÃO DE IPI/ICMS: R$79.183,68.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
ELIANA VIEIRA PINTO DA SILVA CNH: 1951423026

Protocolo: 904312

CONTRATO
.

CONTRATO: 006/2023/SEFA.
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022.
Manifestação Jurídica: 451/2022/CONJUR/SEFA e 042/2023/CONJUR/SEFA.
Objeto: contratação de empresa especializada para Aquisição de servido-
res rack, serviços de instalação de equipamentos de tecnologia da informa-
ção e licenciamento de software para ambiente de data Center, incluindo 
manutenção e suporte para atendimento ao projeto de expansão do am-
biente de data center desta secretaria.
Data da Assinatura: 09/02/2023.
Vigência: 09/02/2023 a 09/01/2028
ITEM 1: Servidor Tipo Rack R$ 2.993.075,40
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática: 17101.04.123.1508.8251.449052.2150000001
Unidade Gestora: 170101 - SEFA
Função: 04 – Administração
Subfunção: 126 – Tecnologia da Informação
Programa: 1508 – Governança Pública
Atividade: 8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza da Despesa: 449052 – Equipamento e Material Permanente
Fonte de Recurso: 21500000001 – 
Recursos de Contrapartida de Empréstimos do BID
ITEM 2: Serviço de Instalação e Configuração de Hardware R$ 103.417,00 
Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática: 17101.04.123.1508.8251.339040.21500000001
Unidade Gestora: 170101 – SEFA
Função: 04 – Administração
Subfunção: 126 – Tecnologia da Informação
Programa: 1508 – Governança Pública
Atividade: 8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza da Despesa: 339040 – 
Serv. de Tecnologia da Inf. e Comunicação - Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 21500000001 – 
Recursos de Contrapartida de Empréstimos do BID
ITEM 3: Vmware VlcoudSuite 2019 Standard R$ 450.125,82
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA
Funcional Programática: 17101.04.123.1508.8251.339040.02759000076
Unidade Gestora: 170106 – FIPAT
Função: 04 – Administração
Subfunção: 126 – Tecnologia da Informação
Programa: 1508 – Governança Pública
Atividade: 8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza da Despesa: 339040 – 
Serv. de Tecnologia da Inf. e Comunicação – Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 02759000076 – FIPAT/ SUPERÁVIT
ITEM 4: Suporte de Software Vmware Vcloud Suite 2019 R$ 1.106.699,76 
Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA
Funcional Programática: 17101.04.123.1508.8251.339040.02759000076
Unidade Gestora: 170106 – FIPAT
Função: 04 – Administração
Subfunção: 126 – Tecnologia da Informação
Programa: 1508 – Governança Pública
Atividade: 8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza da Despesa: 339040 – 
Serv. de Tecnologia da Inf. e Comunicação - Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 02759000076 – FIPAT/ SUPERÁVIT
Contratada: COMPWIRE INFORMÁTICA LTDA, com sede na Rua ST SHS, 
Quadra 6, Conjunto A, Bloco E, Salas 902-905, Edifício Brasil XXI, Asa Sul, 
CEP: 70.316-100, Brasília/DF, CNPJ sob nº 01.181.242/0003-53.
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR.

Protocolo: 904189

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 001/2023

A SEFA, através de sua Pregoeira, comunica que fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRONICO - tipo menor preço, conforme abaixo:
Objeto: Aquisição licenças do “Creative Cloud for teams all app steam li-
censing sub
DATA DA ABERTURA: 01/03/2023 - As 09:30.
LOCAL: https://www.comprasnet.gov.br/
O Edital encontra-se acessível nos sites: http://www.sefa.pa.gov.br (link 
licitações) e http://www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de ob-
tenção por esses meios, estará disponível na Célula de Licitações e Con-
tratos/CGLC, na Avenida Visconde de Souza Franco nº 110, Bairro Reduto, 
CEP. 66.053-000 - Belém/PA (1º andar, corredor C – sala 02, fone: (91) 
3323-4259/4245), no horário de 09:00 às 17:00, em dias úteis.
ANA CORRÊA
Pregoeira

Protocolo: 904558

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Pelo presente termo, a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, através do 
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451, de 13/02/2019 (republicada 
no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019), torna público para conhecimento 
dos interessados, o resultado do Processo Administrativo Eletrônico nº 


